
PÁGINA 1                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 01 DE NOVEMBRO DE 2023 202

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 1º de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.731/2023, de 1º de novembro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.

Art. 3º. Fica remanejado, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos – SEMARH para o Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma do Anexo I, 01 (um) cargo em comissão de “Chefia 
de Gabinete”.

Art. 4º. O remanejamento previsto neste decreto tem a validade de 02 
(dois) anos, podendo ser renovado ou revogado por ato normativo.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogam-
se as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 1º de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 1732, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023.

Remaneja temporariamente cargos em comissão e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal conferida pelos arts. 55 e 69, caput, e § 1º, XVIII e XXXIV, da 
Lei Orgânica do Município e art. 92 da Lei Complementar Municipal nº 69 de 01 de 
outubro de 2015: 

DECRETA: 
Art. 1º. Dada necessidade temporária constatada e permissão legal 

expressa, remanejam-se os cargos comissionados descritos nos termos deste 
decreto, inclusive nas quantidades específicas de cada um.

Art. 2º. Fica remanejado, da Secretaria Municipal de Governo e Projetos 
Especiais – SEMGPE para o Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, na forma do Anexo I, 01 (um) cargo em comissão de “Coordenadoria de 
Projetos”.



PÁGINA 2                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA 1349/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar JOZENILDO GOMES DA SILVA do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR DE PROJETOS da Secretaria Municipal de 
Governo e Projetos Especiais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.350/2023 – GP, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, considerando as 
disposições da Lei Complementar nº 69/2015 e em especial o Decreto nº 1.732/2023:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o servidor JOZENILDO GOMES DA SILVA para o cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR DE PROJETOS no Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante – IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 1º de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.351/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22:

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 04 (quatro) diárias, no valor de R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando R$ 1.000,00 (um mil reais), ao servidor 
GERSON KLEY DE BRITO LIMA, Assessor Técnico, para cobertura de despesas de 
viagem para Brasília/DF, a ser realizada entre os dias 07 a 11 de novembro de 2023, 
com o objetivo de participar do 1º Congresso Nacional de Contabilidade Municipal.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.346/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear RENAN COELHO DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.347/2023 - GP, de 01 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar DÁVYLA LOURENA DANTAS VIEIRA do cargo de 

provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.348/2023 – GP, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, considerando as 
disposições da Lei Complementar nº 69/2015 e em especial o Decreto nº 1.732/2023:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear a servidora DÁVYLA LOURENA DANTAS VIEIRA para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE no Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante – IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 1º de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 904/2023/SEMARH, de 31 de Outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
042/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 21.078/2023/CPAD – 1Doc 
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
042/2023, servidora Maria do Carmo de Araújo, instaurado pela Portaria Nº 643/2023/ 
SEMARH, de 04 de setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 905/2023/SEMARH, de 31 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
040/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando 21.078/2023/CPAD – 1Doc e 
tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
040/2023, servidora Yedda Christiane Machado de Lima, instaurado pela Portaria Nº 
641/2023/ SEMARH, de 04 de Setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 906/2023/SEMARH, de 31 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
039/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 21.078/2023/CPAD – 1Doc 
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
039/2023, servidor Guilherme Frederico Carlos Kremer Neto, instaurado pela Portaria 
Nº 640/2023/ SEMARH, de 04 de setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1.352/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

Concede diárias a servidora.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22:

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais) cada, totalizando R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), à 
servidora ANA CECÍLIA SILVA DE CARVALHO, Chefe de Gabinete, para cobertura de 
despesas de viagem para Patos/PB, a ser realizada entre os dias 08 a 11 de novembro 
de 2023, com o objetivo de participar da capacitação sobre o sistema SIOPS e DGMP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.353/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

Concede diárias a servidora.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22:

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais) cada, totalizando R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), à 
servidora ANACI PEREIRA ARRUDA DOS SANTOS, Subsecretária, para cobertura de 
despesas de viagem para Patos/PB, a ser realizada entre os dias 08 a 11 de novembro 
de 2023, com o objetivo de participar da capacitação sobre o sistema SIOPS e DGMP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.354/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo nº 1.246/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo GERALDO JORDÃO DE 

ANDRADE JUNIOR, matrícula 86860, cargo de Professor de Religião, integrante do 
quadro de pessoal permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 1º de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.355/2023 - GP, de 1º de novembro de 2023.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo nº 1.247/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva ISABEL ELAINE BATISTA 

DA SILVA, matrícula 12458, cargo de Assistente Social, integrante do quadro de 
pessoal permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de outubro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 1º de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA 3                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 

  
 



PÁGINA 4                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 PORTARIA Nº 910/2023/SEMARH, de 31 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 
21.078/2023/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, 
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2023, servidor Robert Rainnier Barros Câmara, instaurado pela Portaria Nº 
649/2023/ SEMARH, de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 911/2023-SEMA, de 01 de Novembro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1468/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a OZANIEL ADOLFO CARDOSO, Matrícula 5067, 
Mensageiro, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 
03 (três) meses, à partir de 06 de Novembro de 2023 à 06 de Fevereiro de 2024, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 07 de 
Fevereiro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 338/2023

Processo nº 5084/2023
Pregão Eletrônico Nº 026/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-
35.
CONTRATADA: Empresa ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI, inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 11.865.729/0001-47, sediado(a) na Rua Pedro Americo, nº 31, 
Jardins – Loteamento Plaza Garden, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59.293-036.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é o FORNECIMENTO DE GÁS DE 
COZINHA, destinados a manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania - SEMTASC de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.  
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. Discriminação do objeto:

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato terá vigência a partir da data 
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.
PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.400,00 (quatro mil e 
quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária, prevista no orçamento, para o exercício de 
2023, na classificação abaixo:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 SECRETARIA DE 

PORTARIA Nº 907/2023/SEMARH, de 31 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
031/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 21.078/2023/CPAD – 1Doc 
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
031/2023, servidora Maria Rosangela Siqueira de Lima, instaurado pela Portaria Nº 
652/2023/ SEMARH, de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 908/2023/SEMARH, de 31 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
030/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 21.078/2023/CPAD – 1Doc 
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
030/2023, servidor Wellemys Ramalho Lucas, instaurado pela Portaria Nº 651/2023/ 
SEMARH, de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 909/2023/SEMARH, de 31 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar para reconduzir os trabalhos de apuração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 21.078/2023/CPAD – 1Doc 
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2023, servidor Felipe Silva do Nascimento, instaurado pela Portaria Nº 650/2023/ 
SEMARH, de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 31 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA N.º 050, de 01 de novembro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 399/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora DENIZE CARVALHO PINTO, matrícula nº 5127, ocupante do cargo de 
Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, com base nas regras estabelecidas no artigo 98-B, caput e incisos I a V, 
c/c §§1ª, 2º e 6º, I, da Lei Orgânica do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
esses com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 17, de 21 de dezembro de 
2020, com proventos calculados pela integralidade, paritários e acrescidos da seguinte 
vantagem: 

- 05 (cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 051, de 01 de novembro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 484/2023 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de JOÃO CASSIMIRO DO NASCIMENTO, inscrito no CPF 
sob o nº 466.097.764-15, no percentual total de 60% (sessenta por cento), referente ao 
benefício previdenciário de aposentadoria recebido pela instituidora da pensão, Sra. 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS CASSIMIRO , matrícula nº 5912, ao tempo do seu 
falecimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia 24 de julho de 2023, data do óbito da ex-servidora, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

DECRETO LEGISLATIVO Nº 166, de 1º de novembro de 2023. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO ÂMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o art. 22, inc. XVII, item “e”, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 33.102, de 30 de outubro de 
2023;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 1.730, de 31 de outubro de 
2023;

CONSIDERANDO a necessidade de regular o funcionamento das 
atividades funcionais da Câmara Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, ponto 

facultativo no dia 3 de novembro de 2023, sexta-feira.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 1º de novembro de 2023.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2323 
MANUTENCAO E ESTRUTURACAO DOS CONSELHOS DE DIREITOS ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2240 0 
ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2005 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2053 PROGRAMAS 
ACESSUAS TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 1660 - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2054 PROGRAMA BPC NA ESCOLA ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 1660 - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2066 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo - Outros servicos de 
terceiros - pessoa juridica FONTE DE RECURSO 1500 - Recursos não vinculados de 
Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS 1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2067 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 
1500 - Recursos não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1661 - Transferência de Recursos dos 
Fundos Estaduais de Assistência Social UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2068 APOIO À 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 - Recursos não 
vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2069 FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL – IGD SUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de 
consumo FONTE DE RECURSO 1500 - Recursos não vinculados de Impostos 1660 - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2070 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA E CADASTRO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de 
consumo FONTE DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2071 FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de 
consumo FONTE DE RECURSO 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de Outubro de 2023.
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Responsável legal da CONTRATANTE

DIEGO ARMANDO MARADONA PALÁCIO DA COSTA
ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI

Responsável legal da CONTRATADA

PORTARIA N.º 049, de 01 de novembro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 464/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO MARTINS, matrícula nº 4926, ocupante 
do cargo de Gari, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, com base nas 
regras estabelecidas pela redação do art. 38, §1º, I, alíneas, da Lei Complementar 
Municipal nº 53/2009, com cálculo dos proventos pela média aritmética, conforme 
previsto na redação do art. 40 da LCM nº 53/2009, todos com redação dada pela LCM 
nº 96/2020, sendo considerado para o cálculo todas as rubricas permanentes 
existentes em contracheque da interessada.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

IPREV

LEGISLATIVO



PÁGINA 6                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

7.1.5 Respeitar as normas de controle de bens e de fluxo de pessoas nas 
dependências da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante;
7.1.6 Não veicular publicidade acerca do objeto contratado, salvo se houver prévia 
autorização do Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante;
7.1.7 Atentar para as normas de segurança nas dependências da casa legislativa, 
devendo apresentar seus técnicos devidamente identificados por meio de crachás e/ou 
uniformizados;
7.1.8 A fiscalização ou o acompanhamento dos serviços por parte do Câmara Municipal 
de São Gonçalo do Amarante, não excluem ou reduzem a responsabilidade da 
Contratada;
7.1.9 Entregar a nota fiscal juntamente com o material produzido, sob pena das 
penalidades previstas no contrato e em lei;
7.1.10 Comunicar à CONTRATANTE qualquer anormalidade de caráter urgente e 
prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
7.1.11 Manter-se, durante vigência do Contrato, em compatibilidade com as 
obrigações a serem assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas, 
conforme art. 55, inciso XIII da Lei 8.666/93 e Termo de Referência;
7.1.12 Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela 
CONTRATANTE, atendendo de imediato às reclamações;
7.1.13 Manter sigilo, sob pena de responsabilidade, sobre todo e qualquer assunto de 
interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da 
execução contratual devendo orientar seus empregados nesse sentido;
7.1.14 Indicar formalmente preposto visando a estabelecer contatos com o 
representante da CONTRATANTE.
7.1.15 Arcar com todos os ônus trabalhistas, previdenciários, fiscais ou comerciais 
resultantes da execução do contrato. A inadimplência do contrato com referência aos 
encargos trabalhista, fiscais e comerciais não transferem à Administração Pública a 
responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato; 
7.1.16 Cumprir fielmente as cláusulas contidos neste Termo, sob pena de sanções 
cabíveis ao respectivo descumprimento.
7.2. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas 
pertinentes, caberá ao CONTRATANTE:
7.2.1. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela Contratada para a 
fiel execução do contrato;
7.2.2. Comunicar à Contratada todas e quaisquer ocorrências relacionadas com a 
entrega dos materiais;
7.2.3. Receber o objeto (provisoriamente e em definitivo);
7.2.4. Solicitar o reparo, a correção ou a substituição dos materiais que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções, bem como rejeitar, no todo ou em parte, a mercadoria 
entregue fora da especificação ou com problemas técnicos;
7.2.5. Assegurar o acesso do pessoal autorizado pela Contratada, devidamente 
identificados, aos locais onde devam executar os serviços, tomando todas as 
providências necessárias;
7.2.6. Efetuar os pagamentos à Contrata da conforme previsto no Termo;
7.2.7 Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao 
material solicitado, observados os procedimentos do Sistema de Registro de Preços.
7.2.8 A CONTRATANTE se reserva o direito de acompanhar e fiscalizar o objeto deste 
contrato através de um representante da administração, especialmente designado, a 
quem caberá registrar em livro ou documento próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução deste contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados, por meio de Gestor e Fiscal de 
contrato: GESTOR – Susy Maria Cabral Silva, Matrícula 4171; FISCAL – Andreza dos 
Santos de Melo, Matrícula 6327.
7.2.9 Enviar em tempo hábil, conforme cláusula 5 do Termo de Referência, arquivo 
contendo as informações e layout do material solicitado.
7.2.10 Proceder a retenção de IRPF aplicando-se, sobre o valor a ser pago, a alíquota 
correspondente ao serviço prestado, estabelecida no Anexo I da IN nº1.234/2012, 
conforme Decreto Executivo Municipal nº 1.676/2023.
CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO DO CONTRATO 
8.1 – A contratante poderá rescindir unilateralmente o Contrato de pleno direito, 
independentemente de qualquer interposição judicial ou extrajudicial e do pagamento 
de qualquer indenização pelos seguintes motivos: 
a) o não cumprimento, o cumprimento irregular ou lento, das Cláusulas contratuais, 
especificações, modo e prazos estabelecidos; 
b) a subcontratação total ou parcial dos serviços e cessão total ou parcial, exceto com 
anuência prévia da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante; 
c) o cumprimento irregular de cláusulas contratuais; 
d) o atraso injustificado no início do serviço; 
e) a paralisação do serviço, sem justa causa e prévia comunicação; 
f) o desentendimento das determinações regulares da autoridade designada para 
acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores; 
g) o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do§1º do art. 
67 da Lei nº 8.666; 
h) a decretação da falência ou a instauração de insolvência civil; 
i) a dissolução da sociedade; 
j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que 
prejudique a execução do contrato;
l) Razões de interesse público; 

CONTRATO Nº 021/2023

T E R M O  D E  C O N T R ATO  D E  E M P R E S A PA R A 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS GRÁFICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
E MAXIMIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, NA FORMA 
ABAIXO:

Pelo presente instrumento contratual, onde de um lado a Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o 
número 09.427.998/0001-80, com sede na Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/ RN, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representado pelo Sr. vereador Geraldo Veríssimo de Oliveira, brasileiro, casado, 
capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 501.288 - ITEP/RN, 
residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, São Gonçalo do 
Amarante/RN, e de outro lado, como CONTRATADO a empresa MAXIMIDIA 
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, com sede na Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 
148, Sl. 3, 1º andar, Centro/Macaíba representado pelo Sr. Maximiliano Fernandes de 
Oliveira, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 874.826.814-34 e RG nº 
02386072088 DETRAN/RN, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora da 
Conceição, nº 148, Centro/Macaíba, decidiram as partes contratantes assinarem o 
presente contrato nº 021/2023, o qual será regido pelas cláusulas a seguir e demais 
ditames da Lei Geral de Licitações e Contrato (Lei Federal 8.666/1993), que 
mutuamente acordam e aceitam as cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Constitui objeto do presente contrato serviços de confecção de materiais gráficos para 
atender as necessidades desta Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 
conforme as condições, especificações técnicas e demais exigências previstas no 
Termo de Referência. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME JURÍDICO DO CONTRATO 
Este contrato foi formalizado com base na dispensa de licitação nº 015/2023, estando 
subordinado aos ditames da Lei nº. 8.666/93. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA 
Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, estendendo-se a 
vigência por 90 dias consecutivos, até 29 de janeiro de 2024 podendo ser prorrogado 
nos moldes da Lei 8.666/93, caso haja interesse das partes;
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
4.1 Pela prestação dos serviços ora contratados, será paga a importância de R$ 
14.245,00 (quatorze mil duzentos e quarenta e cinco reais), conforme relação de itens 
descritos no Termo de Referência acostado ao Processo Administrativo nº00024/2023.  
O pagamento será realizado nos termos contidos no termo já citado.
4.2 As despesas decorrentes deste termo serão empenhadas ordinariamente 
conforme as ordens de serviços emitidas durante a vigência do contrato.
CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 
5.1 O contrato poderá ser alterado unilateralmente no caso de necessária modificação 
do valor contratual em decorrência do acréscimo ou diminuição quantitativa do seu 
objeto, até o limite de 25%.
5.2 O contrato poderá ser alterado por acordo das partes para restabelecer a relação 
das partes, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de 
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos.
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos seguintes 
recursos consignados no Orçamento da Câmara Municipal para o exercício 2023.
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal 
Projeto Atividade: 20007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES 
7.1 Além das obrigações resultantes da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, 
caberá à CONTRATADA:
7.1.1 Efetuar a entrega dos materiais observando o prazo estipulado, as 
especificações e demais condições previstas no Termo de Referência, respondendo 
pela qualidade dos produtos oferecidos, que deverão ser compatíveis com as 
finalidades a que se destinam.
7.1.2 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem prévia 
e expressa anuência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante;
7.1.3 Reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções ou que não atenda às 
especificações exigidas;
7.1.4 Responder pelos danos causados diretamente a Câmara ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto contratado;

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 202               01 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

8.2 – Decretada à rescisão contratual, a CONTRATADA, ficará sujeita a aplicação das 

sanções previstas no estatuto das licitações públicas.

 8.3 – Pelo não cumprimento das cláusulas contratuais, especificações ou prazos, 

acarretará a CONTRATADA, as seguintes consequências, sem prejuízo de quaisquer 

sanções previstas: a) Suspensão imediata, dos trabalhos no estado em que se 

encontram; 

b) Retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados à 

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante – RN. 

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES: 

9.1. No caso de atraso injustificado, assim consideradas a inexecução parcial ou a 

inexecução total do objeto, com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei nº. 8.666, de 

21/06/1993, a Contratada ficará sujeita, sem prejuízo das responsabilidades civil e 

criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

a) Advertência para os casos de atraso do fornecimento não superior a 5 (cinco) dias e 

não apresentação das provas de regularidades fiscais no momento da entrega da Nota 

Fiscal

b) Multa de:

b-1) 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, sobre o valor adjudicado, caso o 

descumprimento dos prazos contratuais for superior a 5 (cinco) dias até o limite de 15 

(quinze) dias mais advertência.

b-2) 5,0% (cinco por cento) do valor adjudicado, caso o atraso de fornecimento seja 

superior a 15 (quinze) dias ou ocorra a inexecução parcial do objeto mais advertência.

b-3) 10,0% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, rescisão contratual e suspensão 

temporária do direito de participar de licitação promovida pela Câmara pelo prazo 1 

(um) ano, em caso de inexecução total da obrigação assumida.

c) Rescisão contratual caso a não observância do disposto no Art. 55, inciso XIII da Lei 

8.666/93 e cláusula 7.1.11 deste documento perdurarem por 4 meses seguidos.

9.3. Se qualquer um dos motivos ocorrer, comprovado impedimento ou reconhecida 

força maior, devidamente justificado e aceito pelo Contratante, a Contratada ficará 

isenta das penalidades supramencionadas.

9.4. A multa, citada acima, será recolhida diretamente ao Contratante, no prazo máximo 

de quinze (15) dias corridos contados do recebimento da notificação; ou descontada 

dos pagamentos devidos.

9.5. As sanções de multa poderão ser aplicadas à contratada juntamente com as de 

advertência, suspensão temporária para licitar e contratar com a Câmara Municipal.

9.6. Das decisões de aplicação de penalidade caberá recurso nos termos do art. 109 da 

Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, observados os prazos ali fixados.

CLÁUSULA DECIMA – DO FORO: 

10.1 Para dirimir as questões decorrentes deste Contrato as partes elegem o Foro de 

São Gonçalo do Amarante/RN, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que 

seja. 

E por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual 

teor e forma para um só efeito, que as partes contratantes assinam na presença das 

testemunhas abaixo. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de novembro de 2023

Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente

CONTRATANTE

Maximiliano Fernandes de Oliveira

MAXMIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL

CONTRATADA

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Shock Empreendimentos Imobiliários Ltda, 11.984.479/0001-64, torna público que 

recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 

prazo de validade até 01/11/2027 a Licença de Operação em favor da Casa de Shows 

Shock Casa Show, localizada na Rua Engenho Cunhaú, S/N, distrito Industrial de São 

Gonçalo do Amarante/RN.

Valmir Mendonça

Diretor

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

